
 1 

 

 
 CITTA’ DI MOLFETTA 

PPrroovviinncciiaa  ddii  BBaarrii  
  

SSeett ttoorr ee  SSoocciioo  --  EEdduuccaatt iivvoo  
  
  
UU..OO..  UUff ff iicciioo  CCii tt ttàà  SSaannee  OOMM SS  
NN..  GGeenn..  447788  
  
  
                                                                                              

DDEETTEERRMM II NNAAZZII OONNEE  DDII RRII GGEENNZZII AALL EE  
COPIA 

 
nn..  7799      ddeell     0044    AAPPRRII LL EE  22001133  

  
  
OOggggeettttoo :: Progetto Città Sane OMS“. Conferenza di presentazio ne del libro”La 

salute su misura: Medicina di genere non è medicina  delle donne”.  

Autorizzazione   ed  accoglimento proposta partners hip con Lions Club sez. di 

Molfetta.    

 

                                              Emess a ai sensi 
 

��  ddeeggllii  aarrtttt..  110077,,  115511  ccoommmmaa  44°°,,  118833  ccoommmmaa  99°°  DD..LL..vvoo  226677  ddeell  1188..88..22000000  
((TT..UU..  LLeeggggii  ssuullll’’oorrddiinnaammeennttoo  ddeeggllii  EEEE..  LLLL..));;                    

  
��  ddeeggllii  aarrtt..  44,,  ccoommmmaa  22°°  ee  1177,,  DD..LL..vvoo  nn..  116655  ddeell  3300..33..22000011;;  

  
��  ddeelllloo  SSttaattuuttoo  CCoommuunnaallee;;  

  
��  ddeell  RReeggoollaammeennttoo  ddii  CCoonnttaabbiilliittaa’’;;  

  
  
  

  
  
 
                                                          



 2 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

� l’Organizzazione Mondiale della Sanità, a cui questo Comune aderisce, dal 1997, 
attraverso il Progetto Cittadino Città Sane OMS,  individua  nei Sindaci i principali 
attori di tutte le azioni volte al miglioramento della qualità della vita e ritiene che le 
Amministrazioni Comunali debbano esercitare la leadership in questo settore; 

� in tale contesto l’Ente ha realizzato una ininterrotta serie di specifiche azioni   
finalizzate a promuovere e tutelare la salute dei cittadini di ogni fascia di età e 
condizione sociale  attraverso la leadership, la partnership, la pianificazione 
integrata  e il lavoro di rete;  

� lo Statuto  Comunale di Molfetta prevede, all'art. 4,  “la realizzazione di un sistema 
integrato di sicurezza sociale e di tutela attiva della salute, volto ad eliminare ogni 
forma di disagio sociale e personale”; 

  
Evidenziato che: 
 
� questo Comune, sin dal 2000, avvalendosi degli autorevoli contributi scientifici 

offerti dal Prof. Giuseppe Palasciano e dalla Prof.ssa Fulvia Signani, all’epoca, 
rispettivamente Coordinatore del “Gruppo di Studio Università degli Studi di Bari 
per Città Sane OMS”  e Coordinatrice della “Rete Italiana Città Sane OMS”, ha 
conseguito  importanti risultati quali la Menzione d’Onore nazionale al Meeting di 
Trieste “La salute è un bene comune”, il coordinamento regionale della “Rete 
Pugliese Città Sane OMS”, il Convegno Regionale sulla VIS (Valutazione di 
Impatto sulla Salute) ed altri qualificanti momenti di elevato spessore in tema di 
promozione della salute.  

�  La citata prof.ssa Fulvia Signani, attualmente docente dell’Università degli Studi di 
Ferrara  e Dirigente Psicologa della AUSL della stessa città, ha espresso,  
l’auspicio  di presentare presso il Comune di Molfetta il suo ultimo saggio “La  
salute su misura: medicina di genere non è medicina delle donne”, pubblicato nel 
mese di Marzo 2013 e  che largo interesse sta riscontrando a livello accademico, 
come dimostra la volontà di collaborare,  all’evento di presentazione, del prof. 
Giuseppe Palasciano e della dott.ssa Anna Maria Moretti,   
 

Vista  la  nota  prot. Mun. Molfetta n. 21297 del 28/03/20123 inoltrata dal Lions Club di 
Molfetta con la quale si propone l’attivazione di una partnership, anche economica, per 
la presentazione del libro “La salute su misura” scritto dalla summenzionata prof.ssa 
Fulvia Signani. 

 
Ritenuta  meritevole di accoglimento la richiesta, stabilendo, l’inserimento dell’iniziativa 
nella programmazione  anno 2013 del Progetto Città Sane-OMS ,  per l’evidente 
coerenza della proposta con le finalità  dello stesso e la innegabile continuità  della 
collaborazione  con il citato Organsmo; 

 
Verificata  la disponibilità sul capitolo  PEG 28612 “Progetto  Città Sane–OMS” del 
Bilancio 2011 della  somma  di complessivi € 500,00  che si ritiene opportuno utilizzare 
per la realizzazione della  summenzionata attività, autorizzando il sub-impegno  di pari 
importo dall’imp. n. 1975/2011; 

Tutto ciò premesso;  

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 
del T.U.E.L. n.267/2000; 



 3 

 

Per quanto in premessa e che qui si intende  integralmente riportato e riscritto  

DETERMINA 

1. Autorizzare la Conferenza di Presentazione del libro “La salute su misura”, che  
viene inserita nel progetto cittadino “Città Sane OMS” da tenersi il giorno 18 Aprile  
2013 c.a., con inizio alle ore 18,00, presso la  Sala Convegni del Centro Studi per 
la Dieta Mediterranea, presso Palazzo Turtur nel centro storico.  

2. Accogliere, per la bontà della motivazione  addotta,  la richiesta avanzata a  
questo Comune,  con nota prot. Municipio Molfetta n. 21297 del  28/03/2013, dal 
Presidente del Lions Club- sez .di Molfetta per l’attivazione di una partnership, 
anche economica, per l’attuazione congiunta dell’iniziativa.  

3. Affidare alla dott.ssa Laura Cirillo, Coordinatrice/ Referente Tecnico del Progetto 
Cittadino Città Sane OMS e Responsabile dell’omonima U.O. comunale, il 
coordinamento tecnico-amministrativo della  summenzionata Conferenza di 
Presentazione, incaricandola della trasmissione del presente atto alla prof.ssa 
Fulvia Signani ed al Presidente del Lions Club Molfetta M. J. F.  Giacomo Toto. 

4. Sub - impegnare la somma di complessivi € 500,00 per la costituzione di un fondo 
economale di pari importo per  le spese necessarie a realizzare l’iniziativa, con 
imputazione al Cap. n 28612 “Attività Progetto Città Sane OMS”-,  l’imp. n. 1975/7 
del Bilancio 2011. 

5. Autorizzare l’Economo Comunale ad anticipare alla dott.ssa Laura Cirillo, la 
somma di € 200,00 per le spese relative al viaggio  dell’Autrice. 

6. Stabilire che alla liquidazione delle restanti spese, si provvederà, ad avvenuta 
presentazione delle  rispettive fatture o  documenti giustificativi. 

7. Dare atto  che ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000, il presente 
atto diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria della spesa.  

8. Nominare Responsabile del Procedimento la dott.ssa Laura Cirillo. 
9. Trasmettere  copia del presente atto al Commissario Straordinario, al Segretario 

Generale, al Dirigente del Settore Socio-Educativo, all’Ufficio Economato ed alla 
dott.ssa Laura Cirillo, per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

 
F.to  Il Compilatore della proposta 
               dott.ssa Laura Cirillo 
                                                                                        F.to Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                                     dott.ssa Laura Cirillo 
F.to Il Dirigente Settore Socio- Educativo 
                 dott. Michele Camero 
 
Visto, 
si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del Procedimento 
              F.to  Il Dirigente del Settore Socio- Educativo 
                                     dott. Michele Camero 
 

  

All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a 
firma del Dirigente  del Settore Economico Finanziario Dott. Giuseppe Lopopolo. 

 
 



 4 

F.to  Il Dirigente Settore  Socio- Educativo                                                                

                                                                Dott. Michele Camero 

 
 
 
 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

 
 IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15  GIORNI                              
CONSECUTIVI DAL _________________ AL_____________________ 

 
 
 

        
           F.to   IL SEGRETARIO GENERALE 

        
                    Dott. Michele Camero 

 
 
 
 
 
 
 

Per l’esecuzione 
 
AL __________________ 
AL __________________ 
AL __________________ 
AL __________________ 
 


